extru-

exitruxit. At Eduardus inito magistratu, quòd cõtra piraticas clas-  
ses leuioribus nauigiis opus esse intelligeret; biremes duodecim  
ædificari iubet. cum iis ad oram arcemque Ciaulanam Simon An-  
dradius obtinendam profectus, in itinere audit, duas Turcarum  
triremes ab Dio Dabulum delatas (Mahometanum id emporium  
est dextra Ciaulum à Goa petentibus) intra eius portus fauces me-  
tu nostrarum nauium delitescere. haud quaquam negligenda res  
visa. Confestim ad vim ac pugnam paratus, Dabulum accessit,  
oppidanisque primò tergierantibus, dein terrore commotis, nõ  
modò triremem extorsit vtranque; sed annum insuper vestigal  
imposuit. iisdem ferè diebus, graues & periculosi ad Armuziam  
motus fuere, initio à scribis & Quæstoribus orto; qui Lusitanos  
custodes ac præfides, ad scripturam appositos, instar mortis duce-  
bant. Xaratus eo tempore plurimum Armuziæ poterat. Hoc maxi-  
mè patrono ac fautore Mahometani, qua veris qua falsis crimini-  
bus, Torum in Lusitanos accendere, superbum & immodicum pe-  
regriinæ gentis, & cuncta paulatim in se trahentis, imperium con-  
queri; furto surreptos ingenuos ingenuasq; , & per vim ad Chri-  
stiana sacra cõpulsos, & super omnia, destinatos ab Toro legatos  
ad Emmanuelem, fraude Præfecti retentos, indignari. Hæc & alia  
id genus identidem deplorando, Regem ingenio mobili adolescen-  
tem, ac libertatis audium, adduxere tandem, vt acerbissimæ serui-  
tutis jugum excutere, & regnum Armuzianum in pristinam digni-  
tatem omni ratione vindicare decerneret. Iam tum in exitu erat  
autumnus anni seculi huiusce vigesimi primi: & cõmodum Seque-  
ria Prætor omnem ferè classem ab Armuzia abduxerat, Emmanue-  
le Sofa cum paucis admodum nauibus ad oram tutandam relicto.  
Ergo, secretis inter se colloquiis habitis Perse, ficto primùm rumo-  
re disseminant, Arabicam oram, quæ ditionis Armuzianæ sit, à  
Balochiis prædonibus è Perside maritima deuastrari. hoc mendacio  
consequuti, quod vel in primis optabant, vt Sofa, ad eos piratas fu-  
gandos, ab vrbe discederet; certam & inter se, & cum cæteris oppi-  
dorum magistratibus, noctem occultè cõdicunt, qua ad Lusitanos  
vbique delendos vno tēporis momento consurgat. Vbi ea nox ad-  
uenit, regiæ classi Præpositus, quem Xebandaram vocant, cum ter-  
radis octo, duas in portu reliquas Lusitanorum naues, triremem  
ac dromonem, agmine silenti circumuenit, ac trireme quidem à  
custodibus pænè vacua extemplo potitur: & flammis illico tabu-  
latis, arida palmarum fronde conspersis, injicit; qui tamen ignis,  
paulo post ab latitante puero extinctus est. dromonem verò, quod  
iusto nauarum numero tenebatur, ne aggredi quidem est ausus.

Cæterum,

Exterum, vt ex triremi splendor emicuit, (id conuenerat signum) confestim è turribus, dein ex omni vrbis parte, cum ingenti aris crepitu, cuiusmodi Saturnalibus à plebe cieri solet, ad arma necè- que Lusitanorum conclamari captum. multi ex iis, ad maiorem laxitatem ædium, & liberiorem negotiandi facultatem, extra muros arcis, domicilia comparauerant. ergo, in semisopitos vndique impetus ab hoste factus, quibusdam etiam circumdati ignes: & simul exitus itinerum stationibus occupati. exinde cum clamor & discursus, & nocturna trepidatio, nec audire nec providere quicquam sinerent; Lusitani partim intra domos oppressi, partim cursu protinus arcem perentes, aut flammis hausti, aut insidiis armatorum excepti sunt. nonnullæ tamen familiae conglobatæ, cum per media tela ferro sibi viam fecissent; intra arcis portas cum tristi nuntio penetrarunt. Pari audacia eodemque tempore, ne murui subsidii vlla esset facultas, ad Curiatum, Soarè, Baharenum, quotquot agebant Lusitani vel trucidati, vel in vincla coniecti. vnus etiam fuit memorabilis exitus, Rhoterici Boti: variis quippe tormentis discruciarus, vt ab auita religione deficeret; constanti ad extremum usque spiritum animo, Christum vnum Deum Dominumque contempsit, gloriosi martyrii palmam adeptus est. Desiderati in eo tumultu, præter seruos seruasque, Lusitani centum & viginti; numerus in tanta præsidii tenuitate non modicus: & apothecæ omnes ac diuersoria momento direpta. Hisce noctu ferme patratæ, vt primum illuxit, emissi raptim ex arce qui residuos è cæde conquirerent; nauesque frustra tentatas, intra iactum teli reducerent: simul etiam, oneraria Lusitana, cum iam esset in cursu referta caricis, per opportunitatem retenta; & onera in cibum, & solutis de industria compagibus, asseres trabesque in munimenta suffecit. aliquot etiam hostilibus nauigiis in ipso portu ignes injecti. hæc omnia ingenti cum ardore nec sine sanguine multo peracta: & prius quam arx ab hoste cingeretur, Ioannes Meria dromonem expedire, & Goam petere iussus, ad opem à nouo Prætorè implorandam. At Sosa, per Mascati Præfectum (qui vnus Tori mandata aspernatus in fide manserat) de hostium fraude certior factus, ad Armuziam extemplo iter intendit. Verum ab eius cursu fœda tempestate diuulsus Tristanus Vasæus Vega prior ad urbem decurrit, ac noctu per medias hostium stationes, deceptis ipsa audacia classiariis, cum quempiam è suorum numero putarent esse; felici conatu ad arcem ipsam applicuit. Solennia Dei natalitia tum fortè agebantur: & sacrificio nocturno dabant operam Lusitani, eo attentiore obsecratione, quo vehementius erat de communi salute solliciti, itaque inter ipsas preces Tristanus Vega

Vega repentè superueniens, cunctos ingenti spe lætitiæque perfudit, quod vel ex eo miraculo, sua vota salutemque Deo cordi esse haud dubiè cernerent. Sofæ dein expectatione suspensis, & è specula identidem, vt fit, omnes circa regiones oculorum acie collustrantibus, tertio die, qui D. Ioanni Apostolo est sacer, duas procul ab arce leucas, anchoris in salo jactis apparuit. Rostratam onerariam ex iis quos galeones vocant, & vnã duntaxat biremem ducebat, easque propugnatoribus valde infrequentes; compluribus, conjuratorum scelere, ad Calaiatum nuper amissis. ceterùm aqua, cuius maximè inopia laborabatur, & varii comæatus, peritiam proximo vim attulerat. Eius rei nõ ignarus Vega, suadere Præfecto arcis Garziæ Cotinio institit vehementer, vt Sofæ, priusquã opprimeretur, opẽ ex arce sine mora submitteret. Res erat periculi plena in tam exiguo bellatorum numero, & Armuzianis in proxima statione ad omnes eiusmodi casus intentis. Attamen id sibi periculũ is ipse qui suaserat Vega magno animo depoposcit: neque fortuitò obtulit, quàm præstitit operam. Spectato milite crebrisque tormentis in paronem impositis egregiè velocem; præter hostium & Regis ipsius ora oculosque incitato remigio ad Sofam terendit. interea, qui remanserant, supplices ad cœlum manus pro felici euentu cum precibus tollere. hostes audaciæ magnitudine attoniti, propemodum hære. Regis dein imperio, terradis octoginta raptim insequuti, cum aliquandiu ab tergo allatrasent, duce & triginta viris amissis, & faucibus aliis, malè mulctati redière. Vega, è summo discrimine elapsus, ingenti suorum gaudio se ad Sofam adjunctit. Ad id spectaculum percitus ira & furore Torus, domo se proripit, pauoremque & mollitiem tetricis ac mœrentibus exprobrans, reuertit cunctos in prælium iubet, atque vt pro meritis quisque sibi aut præmium aut ignominiam paratam esse non dubirarent, mensas in littore collocat duas, quarum in altera fulgentes conspiciebantur aurei nummi, in altera muliebres mitellæ ac delicata velamina, quo notæ genere apud eas gentes acerbius nullum esse consuevit. Equum dein conscendit properè, fusteq̃ arrepto, promiscuã insuper multitudinem cogit in naues, postremò cum stipatoribus in editum subit collem, vnde, singulorum virtutis aut ignauiæ testis conspiceret simul & conspici posset. Ac Lusitani pariter curstodes è pinnis fenestrisque prospectant, cõmilitonum vicem anxii, quippe quorum in virtute dextrisque nõ modò imperium, sed vita omnium verteretur. Aucta classe nouis copiis, terradæ omnino centum & triginta infestis in Sofam rostris citato cursu feruntur. Sofæ, in summa rerũ iniquitate, illud etiam accedebat incõmodum quod

quod omnis tum fortè ceciderat ventus, vnicum onerariis nauibus, quæque velis dumtaxat aguntur, aduersum frequentes actuarias agilesque, remedium. Deprehensus, cum nulla nisi in caelesti auxilio & vltima necessitate esset spes, Deum enixè præcatus, vti extremis in rebus, quemadmodum antea saepe, sui numinis præsentiam ostèderet; sociosque ad honestum & Christianis dignum exitum paucis adhortatus, exiguas copias magno animo ad pugnam instruxit. Ac primùm, ne impunè circui ab hostium multitudine posset; neu quis casus, inter pugnandum, suos ab se diuelleret, paronem ac biremem, epibatis ac libratoribus ad idonea loca dispositis, demissisque armamentis, ad onerariam ita reuinxit; vt cum ad opem, vbi res postularet, ferendam facilis ex alia in aliam nauim transitus daretur; tum, ad arcendos vndique hostes, libera in omnem partem esset eiaculatio. dein ad auram, siquid afflaret, excipiendam, antennas tantùm onerariæ sustulit; quòd ea, propter celsitudinem, nihil ad expeditum certamen obsessent. Vbi propiùs ventum est, missilium nubes atro mista fumo tantam caliginem exciuit, vti mutuum hostibus conspectum prorsus adimeret. Certiùs tamen Lusitani è superiore loco figebant, cum in adedè densa nauigia vanum propè nullum incideret telum. Ausi dein Mahometani aliquot, ostentandæ fortitudinis, & Regis demerendi gratia, è propinquo certare, adhortati inter se, magno impetu in Lusitanam biremem è terrada transiliunt. Eo successu elati, cum onerariam porrò scandere niterentur, concursu ad periculum facto, partim contis ac ferro detrusi, partim etiam abscissis brachiis interempti; quæ res cæteros ab eiusmodi temeritate deterruit. Inter hæc, tum ipse maris æstus accedens, tum etiam lenis ex alto flatus vela vtcunque percutiens, onerariam per medios Armuzianorum ordines paulatim ad arcem admouerat. inde maioribus tormentis ex destinato summoti hostes: ac demum octoginta desideratis, vulneratis plurimis, cum ingenti luctu ac dedecore se in portum, vnde prodierant, recepère. è Lusitanis triginta saucii, occisus puer vnus duntaxat è nauali turba: spiculorù verò tanta vis intra onerariâ & actuarias alligatas apparuit, nauiumque fragmenta collecta ita multa, vt cõplures dies materiam igni præbuerint. Sosa & Vega, cæteriq; victores, insigni parta gloria, gratulantibus ouantibusq; cum effusa lætitia sociis, in arcem accepti. Ea re maiorem in modum exterritus Torus, concesso Lusitanis mari, arcè à terra oppugnare constituit. Tormentis librâdis, regia & valetudinariæ Lusitanorù ædes electæ. inde cõtinuis aliquot diebus arcis mœnia quatuebantur, inclusi, nouas ita pro dirutis objiciebant moles, vt spei multo